des fonds à accorder ou à recevoir pour les engagements de financement et au montant de la garantie donnée ou

reçue pour les engagements de garantie.

Les garanties reçues de la clientèle sont comptabilisées en hors bilan, lorsque leur évaluation peut être faite de

façon fiable, pour leur valeur de réalisation attendue.

2.7. Retraitements opérés pour les besoins de la comparabilité
Il a été décidé de procéder à des retraitements en proforma sur les données historiques au 31/12/2016. Ces
retraitements ont été opérés conformément aux dispositions de la Norme Comptable Tunisienne N°11
« modifications comptables » et visent à :

- Assurer la comparabilité des données historiques par rapport à celles  arrêtées au 31 décembre 2016,

- Améliorer la pertinence de l’information financière publiée.

Les modifications comptables opérées ont porté sur un changement de présentation de certains postes de l’état
de résultat.

L’ensemble des retraitements effectués et de leurs incidences sur les différentes rubriques de l’état de résultat,
se présente ainsi :

Rubrique Nature du
retraitement

Montant
avant

retraitement

Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement
Charges financières
nettes   13 113 074 10 837 13 123 911

Rattachement frais sur
augmentation capital   -13 842

  Intérêts de placement   24 679
Produits du
portefeuille
commercial et
d'investissement   112 242 24 679 136 921
  Intérêts de placement   24 679
Produits nets de
leasing   11 903 656 13 842 11 917 498

Rattachement frais sur
augmentation capital   13 842

Autres charges
d'exploitation   -2 860 166 -13842 -2 874 008

Rattachement frais sur
augmentation capital   -13 842

2.8. Contrôle fiscal :

La société a fait l'objet d'une vérification approfondie en matière de TVA pour les exercices 2014 et 2015 et sur
les autres impôts, droits et taxes (Impôts sur les sociétés, TFP, contribution au FOPROLOS, Retenue à la
source, contribution conjoncturelle exceptionnelle, Redevance au profit de la caisse de compensation, les
acomptes provisionnels et la TCL) au titre des exercices 2012, 2013 et 2014.
La société a reçu le 17 octobre 2016 une notification des résultats de la vérification fiscale approfondie